



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月14日

上場会社名 片倉コープアグリ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 4031 URL <https://www.katakuraco-op.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 武雄  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経本部長 (氏名) 杉本 真 (TEL) 03-5216-6611  
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	10,402	△12.2	103	△81.1	130	△76.7	64	△82.1
2023年3月期第1四半期	11,853	33.9	545	110.7	560	105.5	358	91.0

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 107百万円(△69.1%) 2023年3月期第1四半期 346百万円(90.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	7.15	—
2023年3月期第1四半期	40.05	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	45,347	23,851	52.5
2023年3月期	49,393	24,832	50.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 23,802百万円 2023年3月期 24,783百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	121.00	121.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	34.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,000	△11.8	1,000	△71.9	1,000	△71.6	600	△72.4	66.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、7 ページ【2. 四半期連結財務諸表及び主な注記】「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	10,161,686株	2023年3月期	10,161,686株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,201,405株	2023年3月期	1,201,238株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	8,960,378株	2023年3月期1Q	8,955,727株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際に業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

肥料業界におきましては、世界的な食糧生産や人口増加に伴う旺盛な肥料需要のなか、世界有数の肥料輸出国の政治的問題を背景に肥料原料が一時史上最高値まで上昇しておりましたが、ロシア品の供給が継続したことや穀物相場の軟化等の要因により、原料市況は下落に転じております。燃料価格においても、各国の金融引き締め政策による世界景気の減速等により下落に転じておりますが、国内においては燃料価格高騰の影響が依然として残り、電力・物流費は高い水準で推移しているほか、円安の進行等により市場動向は極めて不透明な状況で推移しております。

このような経営環境のもと、肥料事業においては、堆肥や再生リン酸等の国内資源の活用といった持続可能な農業の実現に向けた取り組みに注力したほか、在庫リスクがあるものの常時一定量の原料及び製品在庫を確保し、安定供給に努めてまいりました。

化学品事業においては、化粧品原料において天然素材の力を最大限に活かした高機能素材の開発や、海外需要の更なる獲得に向け営業活動に努めたほか、無機素材において、脱プラスチックやリサイクルに関する環境規制が強まるなか、当社独自の技術力を活かし包材のバリア性向上に資する合成雲母等、顧客ニーズに沿った素材の機能性創出に注力してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は10,402百万円（前年同期比12.2%減）、営業利益103百万円（前年同期比81.1%減）、経常利益130百万円（前年同期比76.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は64百万円（前年同期比82.1%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は以下の通りであります。

肥料事業は、原価に占める原材料費の割合が高いため、原料価格が大きく上昇あるいは下落する会計期間においては、安定供給のため保有している原料及び製品在庫が損益に大きく影響を与えます。当第1四半期連結累計期間においては、前年度における肥料価格値上がり前の駆け込み需要による反動減、及び6月以降の肥料価格値下げを見越した買い控えにより、売上高8,539百万円（前年同期比13.2%減）、利益面においては肥料価格値下がりに伴う在庫評価損等により、セグメント利益は167百万円（前年同期比72.8%減）となりました。

化学品事業は、工業用リン酸を中心に販売数量が減少したことにより、売上高1,428百万円（前年同期比10.4%減）、利益面においては利幅の高い化粧品原料の販売が好調に推移したことにより、セグメント利益は167百万円（前年同期比22.8%増）となりました。

不動産事業は、賃貸契約終了及び賃料改定等により、売上高105百万円（前年同期比1.8%減）、利益面においては管理費用等の減少により、セグメント利益は46百万円（前年同期比3.2%増）となりました。

その他の事業は、連結子会社において運送・請負業務の受注が減少したことにより、売上高610百万円（前年同期比3.3%減）、セグメント損失は35百万円（前年同期は1百万円の損失）となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結業績を踏まえた2024年3月期の連結業績予想につきましては、前回発表の予想（2023年5月15日公表）から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,898	2,127
受取手形及び売掛金	12,580	8,709
商品及び製品	9,265	8,755
仕掛品	695	684
原材料及び貯蔵品	7,014	6,750
その他	263	779
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	31,714	27,803
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,071	6,028
機械装置及び運搬具（純額）	2,279	2,224
土地	6,639	6,639
その他（純額）	624	599
有形固定資産合計	15,614	15,491
無形固定資産	127	147
投資その他の資産		
その他	1,954	1,922
貸倒引当金	△17	△17
投資その他の資産合計	1,937	1,905
固定資産合計	17,679	17,543
資産合計	49,393	45,347

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,747	6,348
短期借入金	9,555	9,210
未払法人税等	1,041	80
賞与引当金	539	293
その他	2,432	2,415
流動負債合計	21,315	18,348
固定負債		
長期借入金	200	200
役員退職慰労引当金	198	156
退職給付に係る負債	1,953	1,933
資産除去債務	287	287
その他	604	570
固定負債合計	3,245	3,146
負債合計	24,561	21,495
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,214	4,214
資本剰余金	9,907	9,907
利益剰余金	11,858	10,833
自己株式	△1,410	△1,410
株主資本合計	24,569	23,545
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	157	172
繰延ヘッジ損益	2	29
為替換算調整勘定	0	0
退職給付に係る調整累計額	53	54
その他の包括利益累計額合計	213	257
非支配株主持分	49	48
純資産合計	24,832	23,851
負債純資産合計	49,393	45,347

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	11,853	10,402
売上原価	9,798	8,832
売上総利益	2,054	1,570
販売費及び一般管理費	1,509	1,467
営業利益	545	103
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	6	6
受取保険金	19	11
その他	15	28
営業外収益合計	41	47
営業外費用		
支払利息	9	10
持分法による投資損失	7	8
災害による損失	7	—
その他	1	1
営業外費用合計	26	20
経常利益	560	130
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除売却損	7	11
その他	—	3
特別損失合計	7	15
税金等調整前四半期純利益	553	116
法人税、住民税及び事業税	194	50
法人税等調整額	0	2
法人税等合計	194	52
四半期純利益	358	63
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	358	64

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	358	63
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27	14
繰延ヘッジ損益	3	27
持分法適用会社に対する持分相当額	1	0
退職給付に係る調整額	10	1
その他の包括利益合計	△12	43
四半期包括利益	346	107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	346	107
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

1. 原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を繰延べ処理しております。

2. 税金費用の計算

税金費用については、主に当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	肥料	化学品	不動産	計				
売上高								
顧客との契約から生じる収益	9,811	1,520	—	11,331	416	11,747	—	11,747
その他の収益	—	—	105	105	—	105	—	105
外部顧客への売上高	9,811	1,520	105	11,436	416	11,853	—	11,853
セグメント間の内部売上高 又は振替高	27	73	2	103	215	319	△319	—
計	9,838	1,593	107	11,540	631	12,172	△319	11,853
セグメント利益又は損失(△)	615	136	45	797	△1	796	△251	545

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外事業、食品、農産物及び物資その他、プラント等の設計及び施工、運送業務等の各事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△251百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に事業セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	肥料	化学品	不動産	計				
売上高								
顧客との契約から生じる収益	8,523	1,388	—	9,911	387	10,298	—	10,298
その他の収益	—	—	103	103	—	103	—	103
外部顧客への売上高	8,523	1,388	103	10,014	387	10,402	—	10,402
セグメント間の内部売上高 又は振替高	16	40	2	59	223	282	△282	—
計	8,539	1,428	105	10,074	610	10,685	△282	10,402
セグメント利益又は損失(△)	167	167	46	382	△35	346	△243	103

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外事業、食品、農産物及び物資その他、プラント等の設計及び施工、運送業務等の各事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△243百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に事業セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。